



Dato: 07-08-2006

Sagsnr.: 315666  
Dok.nr.: 1908406  
LØ

### **Redegørelse fra Københavns Politi om prioritering af indsatsen mod kvindehandel**

På socialudvalgs møde den 3. maj 2006 besluttede udvalget:  
- at Socialudvalget pålægger forvaltningen at henvende sig til Københavns Politi og bede dem redegøre for baggrunden for deres prioritering af indsatsen mod kvindehandel sammenholdt med andre områder som f.eks. indsatsen på Christiania.

#### **Motivation:**

Københavns Politi bruger, i følge nyhedsbrevet 3F, 70 gange så mange resurser på at jage hashhandlere og hunde på Christiania som på at slå til over for menneskehandlerne.

Socialudvalget anmodede forvaltningen om, at når den retter henvendelse til politiet, skal forvaltningen henvise til, at der er et lignende punkt oppe i lokalnævnet og forvaltningen skal desuden anmode nævnet om at invitere Socialudvalget til møde med nævnet om trafic-ing.

#### **Orientering om sagsforløb**

Efter telefonsamtale med Københavns Politi sendte forvaltningen socialudvalgets anmodning pr mail den 11. maj. Forvaltningen rykkede for svar via telefon og mail den 29. maj. I begyndelsen af juni talte forvaltningen med chefkriminalinspektør Per Larsen.

Det blev aftalt at Københavns Politi ville sende svar på Socialudvalgets spørgsmål til Forvaltningen. Københavns Politi var af den opfattelse at spørgsmålet allerede kunne besvares skriftligt via eksisterende materiale, derfor ville Københavns Politi sende materiale, som var blevet udarbejdet i forbindelse med spørgsmål fra medlem af Folketinget Line Barfod om samme emne, desuden ville Politiet sende deres svar til Fagbladet 3F på baggrund af deres artikler om politiets indsats i forbindelse med kvindehandel. Endeligt ville Politiet sende notat fra september 2005 om indsatsen over for det illegale prostitutionsmiljø i København. Det er dette materiale forvaltningen har modtaget og hermed sender til udvalget.

Det blev desuden aftalt at Socialudvalget vil få mulighed for at stille uddybende spørgsmål til Københavns Politi om indsatsen mod kvindehandel ved mødet i lokalnævnet torsdag den 28. september 2006, hvor Socialudvalget bliver inviteret.



**Københavns Politi**  
Politidirektøren  
Politigården, 1567 København V  
Tlf. Indvalg 33910910 / 2005 - Fax 33430058

Journalnr.: 0100-10160-000~~2~~<sup>84</sup>-06  
Dato:  
Sagsbehandler: PL/AS - 7 JULI 2006

Københavns Kommune  
Socialforvaltningen  
Rådhuset  
1599 København V  
Att.: Fuldmægtig Lars Østergaard

Kære Lars Østergaard

Jeg henviser til din mail af 11. maj 2006 samt vores telefonsamtale og vedlægger til brug for Socialudvalget – kopi af vores tidligere besvarelser til Justitsministeriet på det pågældende område.

Jeg håber, at materialet er tilfredsstillende og kan i øvrigt tilføje, at vi pr. 1. maj 2006 har oprettet en afdeling til bekæmpelse af organiseret kriminalitet, ligesom vi i forbindelse med politireformen vil styrke dette arbejde yderligere – blandt andet også til bekæmpelse af menneskehandel.

Med venlig hilsen

  
Per Larsen  
chefkriminalinspektør

Politidirektøren **FOTOKOP** KØBENHAVNS **POLITI**  
Til orientering

Justitsministeriet  
Civil- og Politiafdelingen

*Per*

Politigården  
1567 København V  
Tlf. 33 14 14 48

Fax. 33 43 00 58

Dato - 6 JUNI 2006

Journal.nr.:  
0100-10160-00084-06

AD

Ved telefax af 9. maj 2006, sagsnr. 2006-152-0652, har Justitsministeriet til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 4530 fra medlem af Folketinget Line Barfod (EL) anmodet om en udtalelse.

I den anledning kan jeg oplyse følgende:

I en artikel i Fagbladet 3F den 6. april 2006 er det blandt andet anført, at

"Københavns Politi bruger 70 gange så mange resurser på at jage hashhandlere og hunde på Christiania end på at slå til over menneskehandlere i prostitutionsmiljøet."

Denne konklusion bygger antageligt på oplysninger i artiklen om, at der i Københavns Politi alene skulle være ansat én person til at behandle sager om menneskehandel i prostitutionsmiljøet sammenholdt med en oplysning om, at der døgnet rundt er mellem 20 og 30 betjente i aktion på Christiania.

Konklusionen er imidlertid fejlagtig af flere årsager.

Dels er oplysningen om, at der i Københavns Politi alene skulle være ansat én medarbejder til at behandle sager om menneskehandel fejlagtig. Jeg kan i den forbindelse henvise til det anførte i mit brev af 11. april 2006 til Justitsministeriet til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 3483 fra medlem af Folketinget Peter Skaarup (DF) og spørgsmål nr. S 2547, 3548, 3549 og 3551 fra medlem af Folketinget Kirsten Brosbøl (S).

Derudover kan Københavns Politi heller ikke bekræfte oplysningen om, at der døgnet rundt er mellem 20 og 30 betjente i aktion på Christiania.

Når det er vanskeligt at gøre op, hvad der præcist bruges på enkelte politioperationer, hænger det sammen med, at politiarbejde i det daglige ikke er struktureret i isolerede "kasser", idet den til rå-



dighed værende styrke søges anvendt så bredt som muligt i den daglige operative og taktiske prioritering.

Den styrke, der eksempelvis er til rådighed i forbindelse med bestræbelserne på at fastholde de opnåede resultater på Christiania, har denne opgave som sit primære mål, men styrken er samtidig en del af det stående beredskab og bliver ind i mellem anvendt til andre opgaver.

Det bemærkes i øvrigt, at Københavns Politi også af polititaktiske årsager er tilbageholdende med at afgive for præcise oplysninger om beredskabets størrelse.

Om ressourceforbruget på Christiania kan jeg således fortsat henholde mig til min udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 1252 (2004-2005, 2. samling) fra medlem af Folketinget Line Barfod (EL) og til min udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 43 fra medlem af Folketinget Christine Antorini (S).

Med venlig hilsen



Hanne Bech Hansen

**KØBENHAVNS POLITI**

Den 7. april 2006.

Att.: Jens Høvsgaard, Fagbladet 3F.

Følgende svar på din artikel af gd. på Fagligt Fælles Forbunds hjemmeside bedes bragt snarest:

- Under overskriften "Politiet prioriterer ikke resurser på kvindehandel" bragte Fagbladet en artikel om emnet.

Man kan – ved den meget stærke fokusering på en isoleret del af politiets opgaver – få det indtryk, at Fagbladet går enkelte, anonyme politifolks ærinde i et forsøg på at ændre ved den samlede strategi for opgavevaretagelsen i Københavns Politi.

Københavns Politi foretager løbende og hele tiden prioriteringer på en lang række områder, hvilket også er tilkendegivet over for journalisten, og alt andet lige er vi faktisk i stand til at løse en del opgaver samtidig, så sammenligningen med Christianiaindsatsen er taget ud af en større sammenhæng.

Faktum er, at vi i forbindelse med omstrukturering af Københavns Politi i Kastrup Lufthavn og nedlæggelse af "baglandspatruljen" har skabt en større sammenhæng med de øvrige lokale strategier og prioriteringer, idet alle vores politistationer er inddraget i arbejdet med en koordinator fra politiet i lufthavnen som "tovholder".

Som vi tidligere har givet udtryk for, har kvindehandel – og specielt den dybere efterforskning på området – aldrig været baglandspatruljens hovedopgave.

Der foregår – såvel på politistationerne som i Københavns Politis specialafdelinger – et målrettet arbejde på området, hvilket for blot i marts 2006 eksempelvis har betydet

- at vi i forbindelse med kontrol af tre bordeller i Valby, i Nord-Vest-kvarteret og på Østerbro har afdækket to udenlandske personer, der efterfølgende blev fængslet for rufferi i forbindelse med "import" af udenlandske prostituerede
- at vi ved flere kontroller har antruffet prostituerede, der arbejdede ulovligt her i landet
- at vi i øvrigt har foretaget kontrolbesøg på 35 - 40 bordeller i København
- at der – i forbindelse med anholdelse af to personer på Vesterbro efter deres adfærd over for en prostitueret er sket varetægtsfængsling. Det undersøges i øjeblikket, om der er basis for sigtelser for menneskesmugling.

Det tyder på, at Fagbladet har haft vanskeligt ved at skaffe præcise opgørelser over den konkrete resurseanvendelse på området (hvilket vi i øvrigt heller ikke kan give), men ovenstående skulle gerne tale for sig selv.

Med venlig hilsen

Per Larsen  
Chefinspektør  
Københavns Politi  
Tlf. 3314 1448 – lok. 2020.



**Københavns Politi**  
Politidirektøren  
Politigården, 1567 København V  
Tlf. Indvalg 33910910 / 2015 - Fax 33430058

Journalnr.: 0100-10160-00140-05  
Dato: **12 SEP. 2005**  
Sagsbehandler: JHJ

Justitsministeriet  
Politikontoret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

*per*

+ bilag

**FOTOKOPI**  
Til orientering

Ved email af 8. september 2005 har Justitsministeriet til brug for samrådspørgsmål fra Folketinget – Retsudvalget, anmodet om et grundnotat om Københavns Politis indsats overfor det illegale prostitutionsmiljø.

Jeg fremsender chefinpektør Per Larsens notat af d.d. vedrørende indsatsen over for det illegale prostitutionsmiljø, idet jeg fuldt ud kan tilslutte mig notatet.

Med venlig hilsen

Hanne Bech Hansen

politidirektør

## KØBENHAVNS POLITI

12. september 2005

## NOTAT

Indsatsen overfor det illegale prostitutionsmiljø

I forbindelse med tilrettelæggelsen og prioriteringen af de politimæssige aktiviteter i København tages for tiden udgangspunkt i:

1. Konkret opståede problemstillinger, der ud fra en samlet vurdering kræver en øjeblikkelig indsats (eksempelvis ulykker, katastrofer, forbrydelser specielt rettet mod personer, terrortrusler – Londonbomberne – herunder også terrorforberedende aktiviteter som f.eks ved præsident Bush-besøget).
2. Generelle væsentlige politimæssige problemstillinger, der er udtaget som specielle fokusområder med henblik på en længerevarende indsats.
3. Øvrige politimæssige initiativer, der søges løst inden for de ressourcemæssige rammer der foreligger.  
Specielt vedrørende fokusområderne bemærkes, at der ud over de udmeldte målkrav i PRES-systemet også lokalt efter drøftelser med de respektive afdelinger og stationer fra centralt hold fastsættes en række områder, omkring hvilke der skal iværksættes en målrettet indsats.

For de udmeldte områder udfærdiges centrale operationsplaner, der herefter danner baggrund for lokal planlægning og opgavevaretagelse. Ansvar for gennemførelsen af de enkelte planer er for hele politikredsens vedkommende lagt i hænderne på relevant (sagsmæssig sammenhæng) afdelings- eller stationsleder for at fastholde helhedsorienteringen i relation til hele politikredsen.

De udmeldte fokusområder fremgår af Københavns Politis målsætninger for 2005 og dækker eksempelvis områder som indbrud i beboelse, vold, utryghedsskabende utilpassede unge, illegalt arbejde og prostitutionsmiljøet, herunder kvindehandel og organiseret rufferivirksomhed.

Den senest opdaterede operationsplan vedrørende indsatsen i prostitutionsmiljøet er dateret 5. april 2005, hvor den erstattede en tidligere plan fra januar 2003. Operationsplanen beskriver situationen i København som følger:

"Med udgangspunkt i den debat, der startede i begyndelsen af 1999 om misbrug af østeuropæiske kvinder i prostitutionsmiljøet iværksatte Københavns Politi en omfattende kortlægning af miljøet med henblik på at klarlægge, dels om der var hold i de anførte forlydender, og dels om der kunne rejses sager mod prostitutionens bagmænd (rufferisager).



Det foreløbige kortlægningsarbejde omfattede massageklinikkerne samt i en vis udstrækning gademiljøet, og der har ligeledes været sat fokus på tilsvarende problemer i natklubmiljøet.

I København findes over 100 kendte massageklinikker, og undersøgelser på de nævnte klinikker viser, at de hovedsagelig kan deles op i thailandske og danske klinikker med nogenlunde lige andele til hver side. Hertil kommer et mindre antal klinikker, der beskæftiger piger fra resten af verden. I forbindelse med en række konkrete sager er det afdækket, at der tilsyneladende også befandt sig en del østeuropæiske piger i miljøet.

Gadeprostitutionen foregår hovedsagelig på Vesterbro, hvor et betydeligt antal prostituerede af såvel dansk som udenlandsk herkomst udøver deres hverv. Hovedparten af de prostituerede har en dansk herkomst og mange er narkomaner, men der er fortsat en stigende tendens til bl.a. østeuropæisk tilstedeværelse. Antallet af prostituerede, der konkret arbejder i København på gadeplan anslås til ca. 400.

De seneste år er set en forholdsmæssig markant stigning i antallet af prostituerede fra Vestafrika (Nigeria), der optræder meget provokerende specielt på Vesterbro.

De seneste år er gennemført adskillige grove rufferisager fra massageklinikmiljøet, ligesom der er indledt efterforskning i gademiljøet på grundlag af stigende forlydender om østeuropæisk tilstedeværelse samt hårdhændet styring og udnyttelse af de prostituerede. Der er i denne forbindelse afsagt den første dom for menneskehandel efter straffelovens § 262a.

Folketinget har vedtaget, at der skal ske "afkriminalisering" af prostitution for så vidt angår den enkelte prostituerede, men denne vedtagelse har ingen indflydelse på den fortsatte indsats mod bagmændene (rufferi og bordelvirksomhed). Samtidig er der i straffeloven indsat ny bestemmelse som § 223a, der kriminaliserer en kundes samleje med en prostitueret under 18 år.

En meget stor del af de udenlandske prostituerede opholder sig her i landet som "turister" i en begrænset periode, og hvor visum er påkrævet er de indrejst på et turistvisum med nødvendige referencer. Det vil ikke være at betragte som lovligt indrejseformål, hvis den pågældende kvinde har planer om helt eller delvis at ernære sig ved prostitution, ligesom det vil være i strid med udlændingeloven og eventuelt straffeloven at medvirke til en sådan ulovlig indrejse.

Fra Non-Schengen lande som Estland, Letland, Litauen og Rusland (Sankt Petersborg), men også andre Non-Schengen lande som f.eks. andre tidligere østlande eller asiatiske lande bl.a. Thailand, indrejser et ukendt antal kvinder via Københavns Lufthavn i Kastrup og færgeruten fra Polen med henblik på at arbejde som prostituerede her i landet eller i andre europæiske storbyer via transit i København. Der er også konkret set en del prostituerede fra Tjekkiet. Andre rejseruter som fly eller skib til Stockholm og derfra tog til København eller via ruten Klaipeda og Århus og derfra andet transportmiddel til København er blevet konstateret.

Profilen for sådanne indrejsende potentielle prostituerede kan opstilles som følgende:

Signalement: Kvinde, alder mellem 18 og ca. 35 år. Rejser normalt alene, men kan være fulgt af en "controller" og/eller er sammen med andre ligestillede kvinder.

Medbringer: Meget lidt bagage.

- Rejsehjemmel:** Bestilt og /eller købt meget kort tid før afrejsen.
- Valuta:** Mindre beløb i dollars.
- Adfærd:** Har svært ved at forklare nærmere om billetten, enkeltbillet/returbillet, hvor bestilt/købt, af hvem, hvordan betalt.
- Indrejseformål:** Turist i landet uden egentlig viden om, hvad man vil. Angiver i nogle tilfælde en bekendt/ven/veninde her i landet, som har inviteret på besøg ved lejlighed – og specielt ved russiske kvinders indrejse på grund af visumpligt.

Generelt har de hidtidige undersøgelser ud over få konkrete tilfælde ikke afdækket situationer, hvor kvinderne har været udsat for vold eller tvang. I den sammenhæng henledes opmærksomheden på den nye bestemmelse i straffelovens § 262a om kvindehandel, hvor der som nævnt efter en meget omfattende efterforskning medio 2004 blev afsagt den første dom.

I enkelte tilfælde er set forsøg på afpresning over for massageklinikker. Mistanken rettede sig konkret mod personer fra rockermiljøet.

Hvad angår natklubmiljøet har problemerne tidligere været koncentreret omkring piger, der hovedsagelig i østlandene indgik såkaldte artistkontrakter og på denne måde skaffede sig lovligt ophold her i landet, men Udlændingestyrelsen har standset denne praksis. Den opfølgende kontrol i miljøet har vist, at der tilsyneladende foregår en systematiseret og organiseret import af kvinder fra Østeuropa. Der har det seneste år været gennemført en omfattende efterforskning i netop dette miljø. Sagen førte til frifindelse i Københavns Byret, men ved anken til Østre Landsret, skete domfældelse i nogen udstrækning.

Styregruppen hos Rigspolitiichefen vedrørende organiseret kriminalitet m.v. har i 2001 besluttet, at der skal iværksættes en systematisk monitoring på området, og denne pågår stadig. Folketinget har i 2001 vedtaget en lov om forbud mod ophold i bestemte lokaler, der i princippet også kan anvendes på dette område, hvis man er i stand til at dokumentere, at der foregår ulovligheder, der generer beboerne. Medio 2003 vedtog Folketinget i forbindelse med indsatsen mod bl.a. den organiserede kriminalitet, at der nu kan anvendes indgreb i meddelelshemmeligheden i rufferisager, og det har vist sig at være en meget væsentlig forbedring af efterforskningsmulighederne.

Såvel i løbet af 2003 som i 2004 har der været stærk fokus på hele problemstillingen og regeringen har meldt klart ud, at der skal gøres en målrettet indsats på området, og i den forbindelse bl.a. drages omsorg for de involverede udenlandske prostituerede gennem det etablerede NGO-netværk, for Københavns vedkommende "Reden" og "PRO-centret" med henblik på at sikre en tilbagesendelse til hjemlandet uden problemer for den pågældende (15 dages reglen).

Der er samtidig iværksat et opsøgende arbejde på gadeplan såvel på kommunalt som ministerielt initiativ.

På det afkriminaliserede prostitutionsområde skal der ske en styrkelse af samarbejdet med told- og skattemyndighederne. ”

Som det fremgår af situationsbeskrivelsen har der været iværksat en lang række initiativer – ofte af meget omfattende og langvarig efterforskningsmæssig karakter, der har haft til formål at fastholde presset imod alle dele af miljøet, der mistænkes for ulovlig virksomhed.

I indeværende år er dette pres fortsat i det omfang det har været muligt, hvilket betyder, at vi til stadighed lokalt har opmærksomheden rettet imod de problemstillinger, der udspringer af prostitutionen.

Operationsplanen indeholder følgende strategi:

”Det er den strategiske hensigt gennem en målrettet indsats at fortsætte den dybdegående kortlægning af hele området samt i det videre forløb gennem en afpasset indsats af fastholde og om muligt udbygge overblikket over prostitutionsmiljøet og specielt herunder være opmærksom på, om de implicerede kvinder bliver udsat for vold eller tvang i forbindelse med deres virksomhed.

Det er videre hensigten konsekvent at retsforfølge de personer, der tjener penge som arrangører af organiseret prostitution, herunder også personer som, i strid med indrejse- og opholdsbetingelserne eller i strid med bestemmelserne i straffeloven om kvindehandel, bringer udenlandske piger til Danmark for at arbejde som prostituerede, eller anden form for ulovligt arbejde i disse miljøer (stripklubber o.lign.).

Hensigten er også at fastholde og udbygge samarbejdet med eksterne institutioner og organisationer ikke mindst med henblik på at sikre de prostituerede bedst muligt.

Det er ligeledes den strategiske hensigt at afvise udlændinge, der agter at indrejse for at ernære sig ved prostitution. Det er sluttelig den strategiske hensigt, at søge de ulemper, der opstår for beboerne i et prostitutionsplaget område, afhjulpet. Slutteligt er det hensigten at udbygge samarbejdet med told- og skattemyndighederne på dette område.”

Strategien søges udmøntet på følgende måde:

Afdeling A (drabsafdelingen) har det overordnede ansvar for koordinerings af operationsplanen, og sørger for en samlet afrapportering.

Hertil kommer at afdelingen har ansvaret for koordineringen med såvel det regionale og ikke mindst det nationale efterforskningsstøttecenter (NEC), hvor der sker en monitorering af kvindehandel samt drages omsorg for relationerne til udlandet.

Afdelingen har ansvaret for behandling af sager mod prostitutionens bagmænd, hvad enten vi taler om menneskehandel eller rufferi.

I afdelingen har, som udgangspunkt, en bestemt gruppeleder ansvaret for dette arbejde, ligesom man her samler overblikket for så vidt angår prostitutionsmiljøet (massageklinikker m.v.)

Aktuelt har afdelingen en udenlandsk varetægtsarrestant der sigtes for rufferi, men hvor der også pågår efterforskning med henblik på at kunne afdække, om sigtelsen også kan udvides til menneskehandel.

I Københavns Lufthavn og ved schengenkontrollen i øvrigt (eksempelvis færgeruter) foretages løbende profilering med henblik på at opfange de prostituerede allerede ved indreisen og eventuelt herigennem erhverve oplysninger om eventuelle bagmænd eller medhjælpere til disse.

Dette arbejde foregår rutinemæssigt samtidig med løsning af indrejsekontrollen i øvrigt.

Hvis reaktion overfor de pågældende ikke kan iværksættes med det samme, meddeles oplysninger til afdeling A, der herefter koordinerer det videre arbejde.

Narkotika- og bevillingsafdelingen har også i forbindelse med den rutinemæssige kontrol med beværtnings- og natklubmiljøet til opgave at have fokus på denne problemstilling og foretage indberetning til afdeling A.

De lokale stationer har som opgave løbende at foretage indsatser på området. Dels medvirker stationerne til at holde afdeling A og dem selv ajour med massageklinikkerne i området, dels foretages jævnlige kontrolbesøg med henblik på at konstatere, hvilke prostituerede der arbejder på stedet og finde ud af deres status, dels forsøges det afdækket om der er basis for at starte sager op mod evt. bagmænd, dels samarbejdes med Told og Skat.

Herudover holder de lokale stationer øje med gadeprostitutionen og vurderer på baggrund af målrettede initiativer, om der er basis for at starte dybere efterforskning op.

Indsatsen på gadeplan har også det formål at dæmpe ulemperne for beboere, forretningsdrivende m.v.

Aktuelt har man i den seneste tid afvist en del vestafrikanske kvinder.

I sagens natur ligger den største indsats i station City's område, hvor man har den største koncentration af prostituerede.

Det er også fra station City, man har løbende dialog med eksterne interessegrupper – "Reden" og "PRO-centret".

I relation til artiklen i BT den 6. september 2005 kan det anføres, at der er tale om en meget høj grad af forenkling af hele problemstillingen.

BT's kilde, som man må formode kommer fra den pågældende gruppe, afslører et manglende kendskab til den samlede indsats og kilden har misforstået gruppens opgave i denne sammenhæng.

Der er foretaget samlet strategifastsættelse og prioritering for hele København, og det er beklageligt, at man lokalt ikke har fået et tilstrækkeligt kendskab til denne og på denne baggrund giver indtryk af, at små justeringer lokalt vælter hele opgavevaretagelsen.

Der er taget skridt til at rette op på denne mulige mangel, og der er også taget skridt til at få afklaret, hvilken konkret sag, der tales om, når det anføres, at man blev forhindret i at ramme bagmænd. Til dato har vi ikke modtaget oplysninger, der kan bestyrke at en sådan sag findes.

I forbindelse med de ofte gentagne forlydender fra eksempelvis "Reden" og "PRO-centret" om meget stort omfang i menneskehandlen kan det anføres, at vi sjældent har modtaget så konkrete oplysninger, at de har kunnet danne baggrund for efterforskning.

Per Larsen  
chefinspektør

Politidirektøren **FOTOKOP** KØBENHAVNS **POLITI**  
Til orientering

Justitsministeriet  
Civil- og Politiafdelingen

Politigården  
1567 København V  
Tlf. 33 14 14 48

Fax. 33 43 00 58

Dato - 6 JUNI 2006

Journal.nr.:  
0100-10160-00084-06

AD

Ved telefax af 9. maj 2006, sagsnr. 2006-152-0652, har Justitsministeriet til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 4530 fra medlem af Folketinget Line Barfod (EL) anmodet om en udtalelse.

I den anledning kan jeg oplyse følgende:

I en artikel i Fagbladet 3F den 6. april 2006 er det blandt andet anført, at

"Københavns Politi bruger 70 gange så mange resurser på at jage hashhandlere og hunde på Christiania end på at slå til over menneskehandlere i prostitutionsmiljøet."

Denne konklusion bygger antageligt på oplysninger i artiklen om, at der i Københavns Politi alene skulle være ansat én person til at behandle sager om menneskehandel i prostitutionsmiljøet sammenholdt med en oplysning om, at der døgnet rundt er mellem 20 og 30 betjente i aktion på Christiania.

Konklusionen er imidlertid fejlagtig af flere årsager.

Dels er oplysningen om, at der i Københavns Politi alene skulle være ansat én medarbejder til at behandle sager om menneskehandel fejlagtig. Jeg kan i den forbindelse henvise til det anførte i mit brev af 11. april 2006 til Justitsministeriet til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 3483 fra medlem af Folketinget Peter Skaarup (DF) og spørgsmål nr. S 2547, 3548, 3549 og 3551 fra medlem af Folketinget Kirsten Brosbøl (S).

Derudover kan Københavns Politi heller ikke bekræfte oplysningen om, at der døgnet rundt er mellem 20 og 30 betjente i aktion på Christiania.

Når det er vanskeligt at gøre op, hvad der præcist bruges på enkelte politioperationer, hænger det sammen med, at politiarbejde i det daglige ikke er struktureret i isolerede "kasser", idet den til rå-



dighed værende styrke søges anvendt så bredt som muligt i den daglige operative og taktiske prioritering.

Den styrke, der eksempelvis er til rådighed i forbindelse med bestræbelserne på at fastholde de opnåede resultater på Christiania, har denne opgave som sit primære mål, men styrken er samtidig en del af det stående beredskab og bliver ind i mellem anvendt til andre opgaver.

Det bemærkes i øvrigt, at Københavns Politi også af polititaktiske årsager er tilbageholdende med at afgive for præcise oplysninger om beredskabets størrelse.

Om ressourceforbruget på Christiania kan jeg således fortsat henholde mig til min udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 1252 (2004-2005, 2. samling) fra medlem af Folketinget Line Barfod (EL) og til min udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. S 43 fra medlem af Folketinget Christine Antorini (S).

Med venlig hilsen



Hanne Bech Hansen

## KØBENHAVNS POLITI

Den 7. april 2006.

Att.: Jens Høvsgaard, Fagbladet 3F.

Følgende svar på din artikel af gd. på Fagligt Fælles Forbunds hjemmeside bedes bragt snarest:

- Under overskriften "Politiet prioriterer ikke resurser på kvindehandel" bragte Fagbladet en artikel om emnet.

Man kan – ved den meget stærke fokusering på en isoleret del af politiets opgaver – få det indtryk, at Fagbladet går enkelte, anonyme politifolks ærinde i et forsøg på at ændre ved den samlede strategi for opgavevaretagelsen i Københavns Politi.

Københavns Politi foretager løbende og hele tiden prioriteringer på en lang række områder, hvilket også er tilkendegivet over for journalisten, og alt andet lige er vi faktisk i stand til at løse en del opgaver samtidig, så sammenligningen med Christianiaindsatsen er taget ud af en større sammenhæng.

Faktum er, at vi i forbindelse med omstrukturering af Københavns Politi i Kastrup Lufthavn og nedlæggelse af "baglandspatruljen" har skabt en større sammenhæng med de øvrige lokale strategier og prioriteringer, idet alle vores politistationer er inddraget i arbejdet med en koordinator fra politiet i lufthavnen som "tovholder".

Som vi tidligere har givet udtryk for, har kvindehandel – og specielt den dybere efterforskning på området – aldrig været baglandspatruljens hovedopgave.

Der foregår – såvel på politistationerne som i Københavns Politis specialafdelinger – et målrettet arbejde på området, hvilket for blot i marts 2006 eksempelvis har betydet

- at vi i forbindelse med kontrol af tre bordeller i Valby, i Nord-Vest-kvarteret og på Østerbro har afdækket to udenlandske personer, der efterfølgende blev fængslet for rufferi i forbindelse med "import" af udenlandske prostituerede
- at vi ved flere kontroller har antruffet prostituerede, der arbejdede ulovligt her i landet
- at vi i øvrigt har foretaget kontrolbesøg på 35 - 40 bordeller i København
- at der – i forbindelse med anholdelse af to personer på Vesterbro efter deres adfærd over for en prostitueret er sket varetægtsfængsling. Det undersøges i øjeblikket, om der er basis for sigtelser for menneskesmugling.



Det tyder på, at Fagbladet har haft vanskeligt ved at skaffe præcise opgørelser over den konkrete resurseanvendelse på området (hvilket vi i øvrigt heller ikke kan give), men ovenstående skulle gerne tale for sig selv.

Med venlig hilsen

Per Larsen  
Chefinspektør  
Københavns Politi  
Tlf. 3314 1448 – lok. 2020.



**Københavns Politi**  
Politidirektøren  
Politigården, 1567 København V  
Tlf. Indvalg 33910910 / 2015 - Fax 33430058

Journalnr.: 0100-10160-00140-05  
Dato: 12 SEP. 2005  
Sagsbehandler: JHJ

Justitsministeriet  
Politikontoret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Per

+ bilag

# FOTOKOPI

Til orientering

Ved email af 8. september 2005 har Justitsministeriet til brug for samrådspørgsmål fra Folketinget – Retsudvalget, anmodet om et grundnotat om Københavns Politis indsats overfor det illegale prostitutionsmiljø.

Jeg fremsender cheffinspektør Per Larsens notat af d.d. vedrørende indsatsen over for det illegale prostitutionsmiljø, idet jeg fuldt ud kan tilslutte mig notatet.

Med venlig hilsen

Hanne Bech Hansen

politidirektør

## KØBENHAVNS POLITI

12. september 2005

## NOTAT

Indsatsen overfor det illegale prostitutionsmiljø

I forbindelse med tilrettelæggelsen og prioriteringen af de politimæssige aktiviteter i København tages for tiden udgangspunkt i:

1. Konkret opståede problemstillinger, der ud fra en samlet vurdering kræver en øjeblikkelig indsats (eksempelvis ulykker, katastrofer, forbrydelser specielt rettet mod personer, terrortrusler – Londonbomberne – herunder også terrorforberedende aktiviteter som f.eks. ved præsident Bush-besøget).
2. Generelle væsentlige politimæssige problemstillinger, der er udtaget som specielle fokusområder med henblik på en længerevarende indsats.
3. Øvrige politimæssige initiativer, der søges løst inden for de ressourcemæssige rammer der foreligger.  
Specielt vedrørende fokusområderne bemærkes, at der ud over de udmeldte målkrav i PRES-systemet også lokalt efter drøftelser med de respektive afdelinger og stationer fra centralt hold fastsættes en række områder, omkring hvilke der skal iværksættes en målrettet indsats.

For de udmeldte områder udfærdiges centrale operationsplaner, der herefter danner baggrund for lokal planlægning og opgavevaretagelse. Ansvar for gennemførelsen af de enkelte planer er for hele politikredsens vedkommende lagt i hænderne på relevant (sagsmæssig sammenhæng) afdelings- eller stationsleder for at fastholde helhedsorienteringen i relation til hele politikredsen.

De udmeldte fokusområder fremgår af Københavns Politis målsætninger for 2005 og dækker eksempelvis områder som indbrud i beboelse, vold, utryghedsskabende utilpassede unge, illegalt arbejde og prostitutionsmiljøet, herunder kvindehandel og organiseret rufferivirksomhed.

Den senest opdaterede operationsplan vedrørende indsatsen i prostitutionsmiljøet er dateret 5. april 2005, hvor den erstattede en tidligere plan fra januar 2003. Operationsplanen beskriver situationen i København som følger:

"Med udgangspunkt i den debat, der startede i begyndelsen af 1999 om misbrug af østeuropæiske kvinder i prostitutionsmiljøet iværksatte Københavns Politi en omfattende kortlægning af miljøet med henblik på at klarlægge, dels om der var hold i de anførte forlydender, og dels om der kunne rejses sager mod prostitutionens bagmænd (rufferisager).

Det foreløbige kortlægningsarbejde omfattede massageklinikkerne samt i en vis udstrækning gademiljøet, og der har ligeledes været sat fokus på tilsvarende problemer i natklubmiljøet.

I København findes over 100 kendte massageklinikker, og undersøgelser på de nævnte klinikker viser, at de hovedsagelig kan deles op i thailandske og danske klinikker med nogenlunde lige andele til hver side. Hertil kommer et mindre antal klinikker, der beskæftiger piger fra resten af verden. I forbindelse med en række konkrete sager er det afdækket, at der tilsyneladende også befandt sig en del østeuropæiske piger i miljøet.

Gadeprostitutionen foregår hovedsagelig på Vesterbro, hvor et betydeligt antal prostituerede af såvel dansk som udenlandsk herkomst udøver deres hverv. Hovedparten af de prostituerede har en dansk herkomst og mange er narkomaner, men der er fortsat en stigende tendens til bl.a. østeuropæisk tilstedeværelse. Antallet af prostituerede, der konkret arbejder i København på gadeplan anslås til ca. 400.

De seneste år er set en forholdsmæssig markant stigning i antallet af prostituerede fra Vestafrika (Nigeria), der optræder meget provokerende specielt på Vesterbro.

De seneste år er gennemført adskillige grove rufferisager fra massageklinikmiljøet, ligesom der er indledt efterforskning i gademiljøet på grundlag af stigende forlydender om østeuropæisk tilstedeværelse samt hårdhændet styring og udnyttelse af de prostituerede. Der er i denne forbindelse afsagt den første dom for menneskehandel efter straffelovens § 262a.

Folketinget har vedtaget, at der skal ske "afkriminalisering" af prostitution for så vidt angår den enkelte prostituerede, men denne vedtagelse har ingen indflydelse på den fortsatte indsats mod bagmændene (rufferi og bordelvirksomhed). Samtidig er der i straffeloven indsat ny bestemmelse som § 223a, der kriminaliserer en kundes samleje med en prostitueret under 18 år.

En meget stor del af de udenlandske prostituerede opholder sig her i landet som "turister" i en begrænset periode, og hvor visum er påkrævet er de indrejst på et turistvisum med nødvendige referencer. Det vil ikke være at betragte som lovligt indrejseformål, hvis den pågældende kvinde har planer om helt eller delvis at ernære sig ved prostitution, ligesom det vil være i strid med udlændingeloven og eventuelt straffeloven at medvirke til en sådan ulovlig indrejse.

Fra Non-Schengen lande som Estland, Letland, Litauen og Rusland (Sankt Petersborg), men også andre Non-Schengen lande som f.eks. andre tidligere østlande eller asiatiske lande bl.a. Thailand, indrejser et ukendt antal kvinder via Københavns Lufthavn i Kastrup og færgeruten fra Polen med henblik på at arbejde som prostituerede her i landet eller i andre europæiske storbyer via transit i København. Der er også konkret set en del prostituerede fra Tjekkiet. Andre rejseruter som fly eller skib til Stockholm og derfra tog til København eller via ruten Klaipeda og Århus og derfra andet transportmiddel til København er blevet konstateret.

Profilen for sådanne indrejsende potentielle prostituerede kan opstilles som følgende:

Signalement: Kvinde, alder mellem 18 og ca. 35 år. Rejser normalt alene, men kan være fulgt af en "controller" og/eller er sammen med andre ligestillede kvinder.

Medbringer: Meget lidt bagage.

**Rejsehjemmel:** Bestilt og /eller købt meget kort tid før afrejsen.

**Valuta:** Mindre beløb i dollars.

**Adfærd:** Har svært ved at forklare nærmere om billetten, enkeltbillet/returbillet, hvor bestilt/købt, af hvem, hvordan betalt.

**Indrejseformål:** Turist i landet uden egentlig viden om, hvad man vil. Angiver i nogle tilfælde en bekendt/ven/veninde her i landet, som har inviteret på besøg ved lejlighed – og specielt ved russiske kvinders indrejse på grund af visumpligt.

Generelt har de hidtidige undersøgelser ud over få konkrete tilfælde ikke afdækket situationer, hvor kvinderne har været udsat for vold eller tvang. I den sammenhæng henledes opmærksomheden på den nye bestemmelse i straffelovens § 262a om kvindehandel, hvor der som nævnt efter en meget omfattende efterforskning medio 2004 blev afsagt den første dom.

I enkelte tilfælde er set forsøg på afpresning over for massageklinikker. Mistanken rettede sig konkret mod personer fra rockermiljøet.

Hvad angår natklubmiljøet har problemerne tidligere været koncentreret omkring piger, der hovedsagelig i østlandene indgik såkaldte artistkontrakter og på denne måde skaffede sig lovligt ophold her i landet, men Udlændingestyrelsen har standset denne praksis. Den opfølgende kontrol i miljøet har vist, at der tilsyneladende foregår en systemiseret og organiseret import af kvinder fra Østeuropa. Der har det seneste år været gennemført en omfattende efterforskning i netop dette miljø. Sagen førte til frifindelse i Københavns Byret, men ved anken til Østre Landsret, skete domfældelse i nogen udstrækning.

Styregruppen hos Rigspolitiichefen vedrørende organiseret kriminalitet m.v. har i 2001 besluttet, at der skal iværksættes en systematisk monitoring på området, og denne pågår stadig. Folketinget har i 2001 vedtaget en lov om forbud mod ophold i bestemte lokaler, der i princippet også kan anvendes på dette område, hvis man er i stand til at dokumentere, at der foregår ulovligheder, der generer beboerne. Medio 2003 vedtog Folketinget i forbindelse med indsatsen mod bl.a. den organiserede kriminalitet, at der nu kan anvendes indgreb i meddelelshemmeligheden i rufferisager, og det har vist sig at være en meget væsentlig forbedring af efterforskningsmulighederne.

Såvel i løbet af 2003 som i 2004 har der været stærk fokus på hele problemstillingen og regeringen har meldt klart ud, at der skal gøres en målrettet indsats på området, og i den forbindelse bl.a. drages omsorg for de involverede udenlandske prostituerede gennem det etablerede NGO-netværk, for Københavns vedkommende "Reden" og "PRO-centret" med henblik på at sikre en tilbagesendelse til hjemlandet uden problemer for den pågældende (15 dages reglen).

Der er samtidig iværksat et opsøgende arbejde på gadeplan såvel på kommunalt som ministerielt initiativ.

På det afkriminaliserede prostitutionsområde skal der ske en styrkelse af samarbejdet med told- og skattemyndighederne. ”

Som det fremgår af situationsbeskrivelsen har der været iværksat en lang række initiativer – ofte af meget omfattende og langvarig efterforskningsmæssig karakter, der har haft til formål at fastholde presset imod alle dele af miljøet, der mistænkes for ulovlig virksomhed.

I indeværende år er dette pres fortsat i det omfang det har været muligt, hvilket betyder, at vi til stadighed lokalt har opmærksomheden rettet imod de problemstillinger, der udspringer af prostitutionen.

Operationsplanen indeholder følgende strategi:

”Det er den strategiske hensigt gennem en målrettet indsats at fortsætte den dybdegående kortlægning af hele området samt i det videre forløb gennem en afpasset indsats af fastholde og om muligt udbygge overblikket over prostitutionsmiljøet og specielt herunder være opmærksom på, om de implicerede kvinder bliver udsat for vold eller tvang i forbindelse med deres virksomhed.

Det er videre hensigten konsekvent at retsforfølge de personer, der tjener penge som arrangører af organiseret prostitution, herunder også personer som, i strid med indrejse- og opholdsbetingelserne eller i strid med bestemmelserne i straffeloven om kvindehandel, bringer udenlandske piger til Danmark for at arbejde som prostituerede, eller anden form for ulovligt arbejde i disse miljøer (stripklubber o.lign.).

Hensigten er også at fastholde og udbygge samarbejdet med eksterne institutioner og organisationer ikke mindst med henblik på at sikre de prostituerede bedst muligt.

Det er ligeledes den strategiske hensigt at afvise udlændinge, der agter at indrejse for at ernære sig ved prostitution. Det er sluttelig den strategiske hensigt, at søge de ulemper, der opstår for beboerne i et prostitutionsplaget område, afhjulpet. Slutteligt er det hensigten at udbygge samarbejdet med told- og skattemyndighederne på dette område.”

Strategien søges udmøntet på følgende måde:

Afdeling A (drabsafdelingen) har det overordnede ansvar for koordinerings af operationsplanen, og sørger for en samlet afrapportering.

Hertil kommer at afdelingen har ansvaret for koordineringen med såvel det regionale og ikke mindst det nationale efterforskningsstøttecenter (NEC), hvor der sker en monitorering af kvindehandel samt drages omsorg for relationerne til udlandet.

Afdelingen har ansvaret for behandling af sager mod prostitutionens bagmænd, hvad enten vi taler om menneskehandel eller rufferi.

I afdelingen har, som udgangspunkt, en bestemt gruppeleder ansvaret for dette arbejde, ligesom man her samler overblikket for så vidt angår prostitutionsmiljøet (massageklinikker m.v.)

Aktuelt har afdelingen en udenlandsk varetægtsarrestant der sigtes for rufferi, men hvor der også pågår efterforskning med henblik på at kunne afdække, om sigtelsen også kan udvides til menneskehandel.

I Københavns Lufthavn og ved schengenkontrollen i øvrigt (eksempelvis færgeruter) foretages løbende profilering med henblik på at opfange de prostituerede allerede ved indreisen og eventuelt herigennem erhverve oplysninger om eventuelle bagmænd eller medhjælpere til disse.

Dette arbejde foregår rutinemæssigt samtidig med løsning af indrejsekontrollen i øvrigt.

Hvis reaktion overfor de pågældende ikke kan iværksættes med det samme, meddeles oplysninger til afdeling A, der herefter koordinerer det videre arbejde.

Narkotika- og bevillingsafdelingen har også i forbindelse med den rutinemæssige kontrol med beværtnings- og natklubmiljøet til opgave at have fokus på denne problemstilling og foretage indberetning til afdeling A.

De lokale stationer har som opgave løbende at foretage indsatser på området. Dels medvirker stationerne til at holde afdeling A og dem selv ajour med massageklinikkerne i området, dels foretages jævnlige kontrolbesøg med henblik på at konstatere, hvilke prostituerede der arbejder på stedet og finde ud af deres status, dels forsøges det afdækket om der er basis for at starte sager op mod evt. bagmænd, dels samarbejdes med Told og Skat.

Herudover holder de lokale stationer øje med gadeprostitutionen og vurderer på baggrund af målrettede initiativer, om der er basis for at starte dybere efterforskning op.

Indsatsen på gadeplan har også det formål at dæmpe ulemperne for beboere, forretningsdrivende m.v.

Aktuelt har man i den seneste tid afvist en del vestafrikanske kvinder.

I sagens natur ligger den største indsats i station City's område, hvor man har den største koncentration af prostituerede.

Det er også fra station City, man har løbende dialog med eksterne interessegrupper – "Reden" og "PRO-centret".

I relation til artiklen i BT den 6. september 2005 kan det anføres, at der er tale om en meget høj grad af forenkling af hele problemstillingen.

BT's kilde, som man må formode kommer fra den pågældende gruppe, afslører et manglende kendskab til den samlede indsats og kilden har misforstået gruppens opgave i denne sammenhæng.

Der er foretaget samlet strategifastsættelse og prioritering for hele København, og det er beklageligt, at man lokalt ikke har fået et tilstrækkeligt kendskab til denne og på denne baggrund giver indtryk af, at små justeringer lokalt vælter hele opgavevaretagelsen.

Der er taget skridt til at rette op på denne mulige mangel, og der er også taget skridt til at få afklaret, hvilken konkret sag, der tales om, når det anføres, at man blev forhindret i at ramme bagmænd. Til dato har vi ikke modtaget oplysninger, der kan bestyrke at en sådan sag findes.

I forbindelse med de ofte gentagne forlydender fra eksempelvis "Reden" og "PRO-centret" om meget stort omfang i menneskehandlen kan det anføres, at vi sjældent har modtaget så konkrete oplysninger, at de har kunnet danne baggrund for efterforskning.

Per Larsen  
chefinspektør